

1 各会計決算状況

(単位：千円)

会 計 区 分		決 算 額		形式収支 (A) - (B)	
		歳入 (A)	歳出 (B)		
一 般 会 計		13,697,780	13,371,126	326,654	
特 別 会 計	国民健康保険事業特別会計	3,334,502	3,330,776	3,726	
	後期高齢者医療特別会計	199,889	195,736	4,153	
	介護保険事業特別会計	保険勘定	1,549,760	1,496,773	52,987
		サービス勘定	111,956	111,956	0
		計	1,661,716	1,608,729	52,987
	八雲地域簡易水道事業特別会計	255,769	255,769	0	
	熊石地域簡易水道事業特別会計	158,940	158,940	0	
	下水道事業特別会計	650,640	650,640	0	
農業集落排水事業特別会計	45,729	45,729	0		
企 業 会 計	病院事業会計	収益的収支	6,108,809	6,822,195	△ 713,386
		資本的収支	3,510,912	3,581,141	△ 70,229
		計	9,619,721	10,403,336	△ 783,615
	水道事業会計	収益的収支	247,992	205,758	42,234
		資本的収支	16,500	116,659	△ 100,159
		計	264,492	322,417	△ 57,925
合 計		29,889,178	30,343,198		

【決算の状況】

■平成27年度一般会計の決算状況は、現年度分が歳入総額で136億9,778万円、歳出総額は133億7,112万6千円で、差し引き3億2,665万4千円の剰余金を生じました。この剰余金の中には、翌年度へ繰り越して使用する財源4,035万1千円が含まれ、実質的には2億8,630万3千円の剰余金となり、このうち1億9,000万円を財政調整基金に積み立て、残額の9,630万3千円を翌年度へ繰り越しております。

■国民健康保険事業特別会計は、歳入歳出差引372万6千円の剰余金が生じ、翌年度へ繰り越しております。

■後期高齢者医療特別会計は、歳入歳出差引415万3千円の剰余金が生じ、翌年度へ繰り越しております。

■介護保険事業特別会計の保険事業勘定は、歳入歳出差引5,298万7千円の剰余金が生じ、介護給付費準備基金に4,800万円を積み立て、残額498万7千円を翌年度へ繰り越しております。

■病院事業会計の収益的収支は、総合病院で7億4,739万6千円の純損失、国保病院で2,262万7千円の純利益を生じました。

純損失が多額となった要因は、本館棟改築事業に係る旧本館棟の除却処分費用や、医療機器等の移設費用が大きな要因となっています。

資本的収支は、総合病院で6,908万1千円の収支不足額となっており、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額282万1千円、過年度分損益勘定留保資金6,626万円で補填しております。国保病院では114万7千円の収支不足額となっており、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額22万8千円、過年度分損益勘定留保資金91万9千円で補填しております。

■水道事業会計の収益的収支は、3,669万9千円の当年度純利益を生じました。資本的収支は、1億15万9千円の収支不足額となっており、過年度分損益勘定留保資金9,467万円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額548万9千円で補填しております。

2 一般会計決算状況

①決算の状況

(単位:千円)

区分	平成27年度	平成26年度		比較増減 (現年度)	増減率(%) (現年度)
	現年度	現年度	平成25年度繰越明許費		
A 歳入総額	13,697,780	12,277,218	567,177	1,420,562	11.6
B 歳出総額	13,371,126	11,639,582	575,146	1,731,544	14.9
C 歳入歳出差引 (A-B)	326,654	637,636	△ 7,969	△ 310,982	△ 48.8
D 翌年度に繰り越すべき財源	40,351	35,060	0	5,291	—
E 実質収支 (C-D)	286,303	602,576	△ 7,969	△ 316,273	△ 52.5
F 単年度収支	△ 316,273	233,362		△ 549,635	—
G 積立金	700	580		120	—
H 繰上償還金	0	0		0	—
I 積立金取崩額	200,000	366,214		△ 166,214	—
J 実質単年度収支 (F+G+H-I)	△ 515,573	△ 132,272		△ 383,301	—

②歳入

【一般会計歳入決算額の状況】

(単位:千円、%)

区分	科 目	平成27年度		平成26年度		比 較	
		(A)	構成比	(B)	構成比	(A)-(B)(C)	(C)÷(B)%
自主財源	町税	1,876,667	13.7	1,866,639	14.5	10,028	0.5
	分担金負担金	83,026	0.6	100,883	0.8	△ 17,857	△ 17.7
	使用料及び手数料	249,776	1.8	252,667	2.0	△ 2,891	△ 1.1
	財産収入	66,647	0.5	80,226	0.6	△ 13,579	△ 16.9
	寄付金	340,808	2.5	53,695	0.4	287,113	534.7
	繰入金	217,306	1.6	371,675	2.9	△ 154,369	△ 41.5
	繰越金	127,636	0.9	132,306	1.0	△ 4,670	△ 3.5
	諸収入	477,730	3.5	615,646	4.8	△ 137,916	△ 22.4
	小 計	3,439,596	25.1	3,473,737	27.0	△ 34,141	△ 1.0
	依存財源	地方譲与税	137,624	1.0	131,687	1.0	5,937
利子割交付金		3,059	0.0	4,013	0.0	△ 954	△ 23.8
配当割交付金		6,123	0.1	8,310	0.1	△ 2,187	△ 26.3
株式等譲渡所得割交付金		5,099	0.0	4,424	0.0	675	15.3
地方消費税交付金		369,060	2.7	222,226	1.7	146,834	66.1
自動車取得税交付金		20,996	0.2	16,416	0.1	4,580	27.9
国有提供施設等所在市町村助成交付金		83,997	0.6	79,226	0.6	4,771	6.0
地方特例交付金		4,598	0.0	4,601	0.1	△ 3	△ 0.1
地方交付税		6,023,339	44.0	6,046,550	47.1	△ 23,211	△ 0.4
交通安全対策特別交付金		2,519	0.0	2,331	0.0	188	8.1
国庫支出金		1,056,243	7.7	705,921	5.5	350,322	49.6
道支出金		990,992	7.2	855,935	6.7	135,057	15.8
町債		1,554,535	11.4	1,289,018	10.1	265,517	20.6
小 計	10,258,184	74.9	9,370,658	73.0	887,526	9.5	
合 計	13,697,780	100.0	12,844,395	100.0	853,385	6.6	

【町税の状況】

(単位:千円)

区 分	収 入 済 額					徴 収 率 (%)			
	平成27年度			平成26年度	伸 率 (%)	現年課税分	滞納繰越分	合計	平成26年度
	現年課税分	滞納繰越分	合 計						
一 普 通 税	1,842,245	29,969	1,872,214	1,862,525	0.5	98.5	24.1	93.8	93.2
1 法定普通税	1,842,245	29,969	1,872,214	1,862,525	0.5	98.5	24.1	93.8	93.2
(1) 町 民 税	893,607	15,205	908,812	868,590	4.6	98.7	24.2	93.8	92.9
(ア) 個 人	774,124	14,529	788,653	735,933	7.2	98.6	28.0	94.2	93.0
(イ) 法 人	119,483	676	120,159	132,657	△ 9.4	99.3	6.2	91.5	92.1
(2) 固定資産税	734,192	14,101	748,293	779,037	△ 3.9	97.9	23.8	92.5	92.1
(ア) 純固定資産税	718,868	14,101	732,969	763,621	△ 4.0	97.8	23.8	92.3	92.0
(イ) 交付金納付金	15,324		15,324	15,416	△ 0.6	100.0	0.0	100.0	100.0
(3) 軽自動車税	28,753	663	29,416	28,769	2.2	98.1	31.7	93.7	91.9
(4) 町たばこ税	185,693		185,693	186,129	△ 0.2	100.0	0.0	100.0	100.0
(5) 特別土地保有税			0	0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
二 目 的 税	4,218		4,218	4,114	2.5	100.0	0.0	100.0	100.0
1 入 湯 税	4,218		4,218	4,114	2.5	100.0	0.0	100.0	100.0
合 計	1,846,463	29,969	1,876,432	1,866,639	0.5	98.5	24.1	93.9	93.2

(徴収率は調定額から不納欠損額及び収入済額から還付未済額を控除した後の算定率)

③歳出

【目的別決算額の状況】

(単位:千円、%)

科目(款)	平成27年度		平成26年度		比較増減	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
議会費	79,624	0.6	75,532	0.6	4,092	5.4
総務費	1,493,437	11.2	929,705	7.6	563,732	60.6
民生費	2,093,426	15.7	2,392,791	19.6	△ 299,365	△ 12.5
衛生費	2,361,802	17.7	2,295,671	18.8	66,131	2.9
労働費	62,052	0.5	72,896	0.6	△ 10,844	△ 14.9
農林水産業費	874,030	6.5	633,271	5.2	240,759	38.0
商工費	420,632	3.1	497,632	4.1	△ 77,000	△ 15.5
土木費	1,212,998	9.1	1,132,796	9.3	80,202	7.1
消防費	441,442	3.3	134,935	1.1	306,507	227.2
教育費	859,759	6.4	696,673	5.7	163,086	23.4
災害復旧費	99,505	0.7	78,234	0.6	21,271	27.2
公債費	1,380,893	10.3	1,408,255	11.5	△ 27,362	△ 1.9
諸支出金	68,333	0.5	12,523	0.1	55,810	445.7
職員費	1,915,224	14.3	1,853,814	15.2	61,410	3.3
平成25年度繰越明許費繰上充用金	7,969	0.1	-	-	7,969	皆増
合 計	13,371,126	100.0	12,214,728	100.0	1,156,398	9.5

【性質別決算の状況】

(単位:千円、%)

区 分	平成27年度		平成26年度		比較増減	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
人 件 費	2,011,323	15.0	1,950,731	16.0	60,592	3.1
物 件 費	1,794,330	13.4	1,559,455	12.8	234,875	15.1
維 持 補 修 費	342,089	2.6	299,904	2.5	42,185	14.1
扶 助 費	1,140,198	8.5	1,135,443	9.3	4,755	0.4
補 助 費 等	2,078,232	15.5	1,862,476	15.2	215,756	11.6
公 債 費	1,380,883	10.3	1,408,249	11.5	△ 27,366	△ 1.9
内 元 利 償 還 金	1,379,729	10.3	1,408,025	11.5	△ 28,296	△ 2.0
内 一 時 借 入 金 利 子	1,154	0.0	224	0.0	930	415.2
積 立 金	369,201	2.8	370,197	3.0	△ 996	△ 0.3
投資及び出資金貸付金	367,441	2.8	375,712	3.1	△ 8,271	△ 2.2
繰 出 金	1,407,112	10.5	1,371,862	11.2	35,250	2.6
前年度繰上充用金	7,969	0.1	-	-	7,969	皆増
投 資 的 経 費	2,472,348	18.5	1,880,699	15.4	591,649	31.5
内 普 通 建 設 事 業 費	2,372,892	17.8	1,802,690	14.8	570,202	31.6
内 災 害 復 旧 事 業 費	99,456	0.7	78,009	0.6	21,447	27.5
歳 出 合 計	13,371,126	100.0	12,214,728	100.0	1,156,398	9.5

④基金の状況

(単位:千円)

基金名	平成27年度末残高	平成26年度末残高	比較増減	
財政調整基金	2,373,258	2,062,558	310,700	
減債基金	544,114	543,874	240	
特定目的基金	まちづくり振興基金	122,473	122,455	18
	公共施設整備基金	1,717,482	1,690,064	27,418
	地域福祉基金	161,854	161,838	16
	奨学一時金支給基金	0	0	0
	中山間ふるさと水と土保全基金	5,320	5,319	1
	ふるさと振興基金	80,424	80,424	0
	地域振興基金	1,100,000	1,100,000	0
	ふるさと応援基金	382,742	59,240	323,502
	特定目的基金計	3,570,295	3,219,340	350,955
合計	6,487,667	5,825,772	661,895	
年度末現在人口 (人)	17,382	17,673	△ 291	
町民一人当たり	373	330	43	
全会計の基金残高(現金)	6,877,828	6,196,566	681,262	
町民一人当たり	396	351	45	

⑤地方債現在高の状況

(単位:千円)

	平成27年度末残高	平成26年度末残高	比較増減
一般会計地方債現在高	13,545,641	13,198,820	346,821
年度末現在人口 (人)	17,382	17,673	△ 291
町民一人当たり	779	747	32
全会計の地方債現在高	26,897,890	26,129,088	768,802
町民一人当たり	1,547	1,478	69